
36122                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   9 aprile 2019, n. 685
POR Puglia 2014-2020. Asse XIII Assistenza Tecnica. Azione 13.1 Interventi a sostegno dell’attuazione efficace 
ed efficiente del Programma Operativo. Incarichi di Posizione Organizzativa del personale impegnato 
sull’attuazione del programma. Variazione al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021 ai sensi 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii..

L’Assessore con delega alla Programmazione Unitaria, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Responsabile della struttura “Supporto alla gestione contabile e finanziaria del Programma” e 
confermata dal Dirigente di Sezione Programmazione Unitaria, riferisce quanto segue:

Visti

 − il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

 − il Regolamento (UE) N. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione” che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 − l’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020, che definisce la strategia e le priorità di investimento per  
l’impiego dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) 2014-2020, approvato dalla Commissione 
Europea in data 29 ottobre 2014 con propria Decisione di esecuzione C (2014) 8021, successivamente 
modificata con Decisione di esecuzione (2018) 598 deir8/02/2018, che ne approva determinati elementi, 
così come previsto dal Regolamento (UE) 1303/2013;

 − il Programma Operativo regionale FESR-FSE 2014/2020 approvato con Decisione della Commissione 
Europea C(2015) 5484 del 13/08/2015, così come modificata da ultimo con la Decisione di esecuzione 
(2018) 7150 del 23/10/2018, di cui la Giunta ha preso atto con DGR n. 2029 del 15/11/2018;

 − le Deliberazioni n. 582 del 26 aprile 2016 e 977 del 20 giugno 2017 con cui la Giunta Regionale ha preso 
atto del documento “Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo  
FESR-FSE 2014-2020” approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato 
di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020;

 − la Deliberazione di Giunta regionale n. 1166 del 18/7/2017 con la quale il Dirigente della Sezione 
Programmazione Unitaria è stato designato quale Autorità di Gestione del Programma Operativo FESR-FSE 
2014/2020, ai sensi dell’art. 123 par. 3 del Regolamento UE 1303/2013;

 − il DPR del 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i 
programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 
2014/2020;

 − la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di 
Azione del POR Puglia 2014-2020 nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione dell’attinenza 
tra il contenuto funzionale delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni; in particolare, il Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria è stato individuato quale Responsabile dell’Azione 13.1 “Interventi a 
sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo”;

 − la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 67 (legge di stabilità regionale 2019);

 − la Legge regionale 28 dicembre 2018 n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019 - 2021”;



                                                                                                                                36123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019                                                                                      

 − la Deliberazione di Giunta Regionale n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2019.

Premesso che:
 − nell’ambito nel POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 l’Asse XIII “Assistenza Tecnica” attraverso l’Azione 13.1 

“Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” fornisce un 
contributo essenziale al miglioramento dell’efficienza, efficacia e qualità degli interventi finanziati dal 
Programma, attraverso il supporto all’Autorità di Gestione e alle strutture amministrative responsabili  
dell’attuazione degli interventi.

Considerato che

 − Gli articoli 13, 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali triennio 2016-2018 sottoscritto il 21 maggio 2018 prevedono 
una nuova disciplina per le posizioni organizzative nonché un periodo transitorio nel corso del quale gli 
incarichi di alta professionalità e di posizione organizzativa già conferiti e ancora in atto, proseguono o 
possono essere prorogati fino alla definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative e, comunque, 
non oltre un anno dalla data di sottoscrizione del CCNL.

 − Con DGR n. 357 del 26/02/2019 la Giunta regionale ha preso atto del documento denominato “Criteri per 
l’istituzione e il conferimento degli incarichi di Posizione Organizzativa della Regione Puglia ai sensi degli 
articoli 13, 14 e 15 del CCNL Funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018” ed approvazione disposizioni di 
competenza.

 − In data 11 marzo u.s. si è tenuta il coordinamento dei Direttori di Dipartimento che, in merito alle Posizioni 
Organizzative a valere sul POR Puglia 2014-2020, ha stabilito di confermare l’attuale quadro di posizioni 
e la loro distribuzione tra le diverse strutture impegnate nella gestione di attività a valere sul Programma 
Operativo, in coerenza con quanto disposto dal DPGR 483/2017 e con il SIGECO.

 − Il numero delle posizioni organizzative risulta pertanto: n. 107 Posizioni di tipologia A e n. 40 Posizioni 
di tipologia C per un costo complessivo di € 16.545.213,63 sino alla data ultima di ammissibilità di spesa 
del Programma.

 − Con AD n. 66 del 27/07/2017 il dirigente della Sezione Programmazione Unitaria ha impegnato e accertato 
le somme necessarie a dare copertura alle Posizioni Organizzative, ai Responsabili di Sub Azione o di 
strutture interne parificate ad Alte Professionalità con esigibilità riferita al periodo 1/8/2017-31/7/2020;

 − per effetto del suddetto periodo transitorio, tutti gli incarichi di alta professionalità e di posizione  
organizzativa devono cessare a far data dal 21 maggio 2019 e devono pertanto essere indetti nuovi avvisi 
per la copertura delle suddette posizioni.

Alla luce di quanto suindicato si rende opportuno procedere alla riduzione dell’ impegno e accertamento 
assunti con AD n. 66 del 27/07/2017 in considerazione della scadenza degli incarichi al 20 maggio 2019,  
nonché stanziare nel bilancio regionale le risorse finanziarie per assicurare la copertura dei nuovi avvisi per il 
conferimento delle Posizioni Organizzative fino alla data ultima di ammissibilità della spesa.

RILEVATO altresì che

 − l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del 
documento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione;

 − la variazione proposta con il presente provvedimento che assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge regionale n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui alla L. 145/2018 commi da 819 a 843.

SI propone alla Giunta Regionale di provvedere alla variazione di bilancio per complessivi € 12.803.954,31 
{importo al netto della riduzione dell’impegno e accertamento dell’atto dirigenziale n. 66/2017) per dare  
continuità alle attività avviate nell’ambito dell’Azione 13.1 del POR Puglia 2014/2020 “Interventi a sostegno 



36124                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019

dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’ambito dell’Asse XIII “Assistenza Tecnica” 
con particolare riferimento alla copertura del fabbisogno relativo alle Posizioni Organizzative.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Apportare la VARIAZIONE COMPENSATIVA IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA al bilancio di previsione 
bilancio 2017 e pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2017-2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014.

CRA
62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO , INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

06 - SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA



                                                                                                                                36125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019                                                                                      

All’accertamento dell’entrata e all’impegno di spesa per il 2019 e pluriennale provvederà il Dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020, ai sensi del principio  
contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.
Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi 
della Commissione Europea.
Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.



36126                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019

L’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione Unitaria, sulla base della relazione come innanzi 
illustrata, propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche 
competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4 co. 4 lett. k.

LA GIUNTA

 − udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponete ;

 − viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione  Programma-
zione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014/2020, e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

 − a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

• di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

• di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 2) del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio 
di Previsione 2019 e Pluriennale 2019-2021 e al Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 95 del 21.01.2019, al fine di garantire lo stanziamento delle risorse 
necessarie a copertura delle attività inerenti l’Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed 
efficiente del Programma Operativo” del POR Puglia 2014-2020;

• di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

• di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                                                       IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI                                                                                          MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                36127Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019                                                                                      



36128                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019



                                                                                                                                36129Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 51 del 14-5-2019                                                                                      


